АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ростовской  области

Багаевского района
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      от    12  февраля 2020 г.
               №46                                      ст. Багаевская

	Об эвакуационной комиссии

Багаевского сельского поселения.

                      Во исполнение Федеральных законов  № 68-ФЗ   от   21.12.1994г.                        «О защите  населения  и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного   и  техногенного характера» , № 28-ФЗ от 12.02.1998г.  «О гражданской обороне», постановления правительства  РФ № 303 от 22.06.2004г. «О порядке  эвакуации  населения , материальных  и  культурных  ценностей  в  безопасные  районы»     и   в связи с кадровыми изменениями
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  состав  эвакуационной  комиссии  Багаевского  сельского  поселения (приложение№1).                                                                                                   2.Утвердить  положение об эвакуационной комиссии  Багаевского  сельского  поселения (приложение№2).                                                                                3.Признать утратившим силу Постановление Администрации Багаевского сельского поселения «Об эвакуационной комиссии Багаевского сельского поселения» №480  от 17  декабря 2018г.                                                                                   4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения- начальника сектора сельского хозяйства, имущественных отношений и торговли -  Куповцову О.А.
Глава  Администрации                                                                                      Багаевского сельского поселения

       Г.О.Зорина
  Постановление вносит:

  Бородин А.М.

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ростовской  области

Багаевского района
        ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
      от     декабря 2018 г.
               №                                         ст. Багаевская

	Об эвакуационной комиссии

Багаевского сельского поселения.

                      Во исполнение Федеральных законов  № 68-ФЗ   от   21.12.1994г.                        «О защите  населения  и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера» , № 28-ФЗ от 12.02.1998г.  «О гражданской обороне», постановления правительства  РФ № 303 от 22.06.2004г. «О порядке  эвакуации  населения , материальных  и  культурных  ценностей  в  безопасные  районы»               и   в связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  состав  эвакуационной  комиссии  Багаевского  сельского  поселения (приложение№1).                                                                                                   2.Утвердить  положение об эвакуационной комиссии  Багаевского  сельского  поселения (приложение№2).                                                                                3.Признать утратившим силу Постановление Администрации Багаевского сельского поселения «Об эвакуационной комиссии Багаевского сельского поселения» №480 от 17  декабря 2018г.                                                                      4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения- начальника сектора сельского хозяйства, имущественных отношений и торговли -  Куповцову О.А.
Глава  Администрации                                                                                      Багаевского сельского поселения

           Г.О.Зорина

 Постановление вносит:

 Бородин А.М.

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Багаевского сельского поселения

        №46         от 12  февраля  2020г.

Состав                                                                                                      эвакуационной комиссии  Багаевского сельского поселения

Председатель комиссии:

Куповцова О.А. – заместитель главы Администрации Багаевского сельского поселения - начальник сектора сельского хозяйства, имущественных отношений и торговли.

Заместитель председателя комиссии:  Бородин А.М.– главный специалист Администрации Багаевского сельского   поселения .

Секретарь комиссии: Бубукина Е.Б.–начальник сектора по кадровым и социальным вопросам Администрации Багаевского сельского   поселения .

Группа планирования эвакомероприятий :

Бородин А.М.–главный специалист Администрации Багаевского сельского поселения.

Мардаровский С.А.- главный специалист Администрации Багаевского сельского   поселения .

Группа обеспечения эвакомероприятий :

Владимиров И.В.- начальник сектора муниципального хозяйства;                                   Калинин А.А.– директор  МУП БУ ЖКХ ( по согласованию) ;
Иванова Т.Б.– главный специалист Администрации Багаевского сельского  поселения .

Зонов Д.Ю.– гл.инженер МУП БУ ЖКХ (по согласованию);

Куликов О.В.- директор МБУК ЦКС – начальник СЭП №3(по согласованию).

Группа учета эваконаселения  , материальных и культурных ценностей, вывозимых из зоны ЧС:

Костюк  А.В.- главный специалист Администрации Багаевского сельского   поселения;

Землянская Л.А.- начальник сектора экономики и финансов  Администрации Багаевского сельского поселения;
Николаева Н.В.– главный специалист Администрации Багаевского сельского поселения ;

Кияшко Г.В.- гл. бухгалтер Администрации Багаевского сельского поселения ;
Группа обеспечения безопасности  движения на маршрутах  эвакуации , охраны общественного порядка в местах сбора и посадки  эваконаселения:

Аболенский С.В. – командир Казачьей Народной дружины;

Мостовой К.С.– ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения ;
Бербенец О.А.– механик МУП БУ ЖКХ ;

Лямзин Н.В.- водитель Администрации Багаевского сельского поселения;

Алексашин В.Н.– водитель Администрации Багаевского сельского поселения.
Старший инспектор                                                                             В.А.Ерошенко
Приложение № 2
к постановлению Администрации

 Багаевского сельского поселения

                                                                              № 46       от 12 февраля2020г.
Положение                                                                                                                        об эвакуационной комиссии  Багаевского сельского поселения
1.Общие положения.                                                                                           1.Эвакуационная комиссия Багаевского сельского поселения (далее                             эвакуационная комиссия) создается постановлением Администрации Багаевского сельского поселения и в своей деятельности руководствуется Федеральными законами №28-ФЗ от 12.02.1998г. «О гражданской обороне», №68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации №303 от 22.06.2004 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», а также настоящим положением.                                                                           2.Эвакуационная комиссия создается в мирное время и осуществляет руководство и координацию по вопросам рассредоточения, эвакуации и отселения населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, катастрофами, стихийными бедствиями в мирное время,             и  выполнения эвакуационных мероприятий в военное время.                                                                                                  3.Эвакуационная комиссия координирует работу объектовых эвакуационных комиссий, осуществляет планирование эвакомероприятий на территории Багаевского сельского поселения.                                                                  4.Решения эвакуационной комиссий являются обязательными для выполнения всеми предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории Багаевского сельского поселения, независимо от форм собственности.
 П. Задачи эвакуационной комиссии.
1. Планирование мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей.

2. Организация выполнения эвакомероприятий в тесном взаимодействии с Администрацией Багаевского района.

3. Организация взаимодействия со службой МКУ Багаевского района  «Служба по ГО и ЧС» и выполнения мероприятий по всестороннему обеспечению рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

III. Порядок работы эвакуационной комиссии.
В зависимости от обстановки существуют три режима деятельности эвакуационной комиссии:

1. Режим повседневной деятельности.

2. Режим повышенной готовности.

3. Режим чрезвычайной ситуации.

1. В режиме повседневной деятельности эвакуационная комиссия:
-разрабатывает Планы рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей и ежегодно их уточняет;

-разрабатывает, совместно со службой МКУ Багаевского района  «Служба по ГО и ЧС» планы обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в безопасных районах и осуществляет контроль их исполнения;                                                                                                        - разрабатывает,   корректирует  и   уточняет  планы   на  случай   возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

-проводит заседания по вопросам корректировки планов рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, планов обеспечения эвакомероприятий, планов приема и размещения эваконаселения, проведения проверок планирования эвакомероприятий на объектах экономики; разрабатывает варианты действий по организации эвакомероприятий на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;

-осуществляет взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и управлением общественной безопасности и мобилизационной подготовки района по вопросам эвакуации и размещения материальных и культурных ценностей.
2. В режиме повышенной готовности
При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций эвакуационная комиссия принимает на себя руководство и организует:                                                                         - оповещение и сбор состава эвакуационной комиссии;

-контроль за приведением в готовность групп, входящих в состав эвакуационной комиссии;

-уточнение категории и численности эваконаселения;

-подготовку к развертыванию сборных эвакуационных пунктов (в дальнейшем СЭП), контроль  за ходом их развертывания;

-контроль подготовки к эвакуации пунктов посадки и высадки населения, промежуточных пунктов эвакуации (ППЭ);

-контроль подготовки транспортных средств  к  перевозкам населения, материальных и культурных ценностей;

-организацию   и   проведение   (при   необходимости)   частичной   эвакуации определенных групп населения из опасных районов поселения;                                           - уточнение с подчиненными и взаимодействующими эвакуационными комиссиями планов приема, размещения и жизнеобеспечения населения в районах отселения;                                                                                                                  -уточнение совместно с автотранспортной службой МКУ Багаевского района  «Служба по ГО и ЧС» порядка использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения из опасных районов поселения и промежуточных пунктов эвакуации в безопасные районы размещения.

3. В режиме чрезвычайной ситуации
При получении распоряжения руководителя гражданской обороны на проведение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей эвакуационная комиссия организует:

-мероприятия по рассредоточению и эвакуации населения из районов чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, катастрофами, бедствиями и в случае применения вероятным противником средств поражения;

-сбор, учет и анализ информации о ходе эвакуации населения из районов поселения   и его размещении в безопасной зоне, своевременное представление донесений предложений Главе Багаевского сельского поселения;

-поддержание связи с руководителями групп эвакуационной комиссии, контроль хода оповещения населения и подачи транспорта на пункты посадки; руководство деятельностью группой транспорта, сборных эвакуационных пункте (СЭП) по сбору эвакуируемого населения и его отправки в безопасные районы; первоочередное    жизнеобеспечение    и    защиту    населения    совместно соответствующими службами района и МКУ Багаевского района  «Служба по ГО и ЧС»;

-контроль   и   оказание   помощи   по   вывозу   эвакуируемого   населения с промежуточных пунктов эвакуации (ППЭ), при необходимости выделение для этих целей автомобильного транспорта, освободившегося от перевозок эвакуируемого населения.
IY. Управление и готовность.
1.Повседневная   деятельность   эвакуационной   комиссии поселения   осуществляется в соответствии с годовым планом работы эвакуационной комиссии Багаевского района и планом  учений по ГО и предупреждению и ликвидации ЧС, проводимых на территории Багаевского района  на текущий год.                                                                                                                                       2.В целях подготовки к работе в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени ,проводятся заседания эвакуационной комиссии, которые оформляются протоколами.                                                                                                                      3.В период между заседаниями эвакуационной комиссии решения принимаются председателем комиссии и доводятся до исполнителей в виде соответствующих постановлений и распоряжений.                                                                                              4.В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в зависимости от их масштаба  и вида, эвакуационная комиссия переходит на круглосуточный режим работы по распорядку, установленному председателем комиссии. Место сбора            и работы эвакуационной комиссии определяется ее председателем.                                                     5.В зависимости от складывающейся обстановки и продолжительности «особого периода»  эвакомероприятия  проводятся  в  сжатые  сроки - непрерывно, с максимальным   использованием   всех   видов   транспорта,   согласно   графика эвакуации или в более продолжительные сроки - раздельно, по группам населения без нарушения действующих в мирное время графиков работы транспорта.
V. Обеспечение эвакомероприятий.
1. С целью создания условий для организованного проведения эвакомероприятий планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения:

1.1. Транспортное обеспечение - это комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, распределение и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакоперевозок: автомобильным и водным транспортом.

1.2. Медицинское обеспечение эвакуации населения включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний.

Весь комплекс мероприятий по медицинскому обеспечению эвакуируемого населения планируется заблаговременно и осуществляется в период эвакуации.

1.3. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения включает следующие мероприятия:

· осуществление жесткого пропускного режима;

-проведение выборочного контроля технического состояния транспортных средств, предназначенных для эвакоперевозок;

· охрана объектов, общественного порядка;

· регулирование дорожного движения;

· сопровождение автоколонн;

· и т.д.

1.4. Целью инженерного обеспечения является создание необходимых условий для эвакуации населения из зон чрезвычайной ситуации путем обустройства объектов инженерной инфраструктуры в местах сбора эваконаселения, на маршрутах эвакуации и в районах размещения.

1.5. Материально-техническое обеспечение эвакуации заключается в организации технического обслуживания и ремонта транспортных средств (в ходе эвакуации), снабжении горюче-смазочными материалами и запасными частями, вещами и продовольствием, водой и предметами первой необходимости, обеспечение эвакоорганов необходимым имуществом.

1.6. Обеспечение связи в период эвакуации заключается в оснащении сборных  эвакуационных пунктов (СЭП), промежуточных пунктов эвакуации (ППЭ), приемных эвакуационных пунктов (ПЭП), органов управления эвакомероприятиями стационарными или передвижными средствами связи, в организации и осуществлении бесперебойной связи на всех этапах эвакуации. Обеспечение связи возлагается на службу оповещения.

1.7. Вещевое и продовольственное снабжение эвакуируемого население возлагается на органы исполнительной власти района и поселения, на основании заключённых договоров, спонсорской и иной помощи.

   Старший инспектор                                                                 В.А.Ерошенко